
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. juni 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 718 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 718:  

”Hvad er ministerens holdning til, at meget unge mennesker stadig misbruger sifon-

gaspatroner, som omtalt i TV2 Lorry den 20. juni 2016, og hvad mener ministeren, 

der skal gøres for at komme problemet til livs?” 

 

Svar: 

Jeg synes naturligvis, at det er meget problematisk, at unge mennesker misbruger 

kemikalier og gasser. 

 

En del kemikalier og gasser kan desværre misbruges, og ofte er det meget vanskeligt 

at forhindre salg af dem, også selv om de er sundhedsfarlige, fordi de samtidig har et 

industrielt formål.   

 

Når det drejer sig om snifning af drivgasser og andre opløsningsmidler, har Sundheds-

styrelsen lavet oplysningsmateriale til brug for skoler, klubber og medarbejdere i 

kommunerne, som arbejder med unge mennesker, hvor Sundhedsstyrelsen anbefa-

ler, at indsatserne mod snifning bør være målrettet det konkrete miljø, hvor indtaget 

foregår. Forældre, berørte unge og lokalområdets institutioner bør inddrages i en dia-

log, og lokale salgssteder kan eventuelt kontaktes med henblik på, at de skal være 

opmærksomme på, at produkterne tænkes misbrugt. 

 

Ved kendskab til salg af gaspatroner fra restaurationer anbefales det, at politiet kon-

taktes med henblik på at få stoppet salget. Det er nemlig lovligt at sælge gaspatroner, 

der fungerer som drivmiddel til fx flødeskumssifoner. Men hvis de samme gaspatro-

ner sælges til brug som rusmiddel, er salget ifølge produktsikkerhedsloven ulovligt, da 

anvendelsen ifølge Sundhedsstyrelsen udgør en sundhedsmæssig risiko. Dette har 

Sundhedsstyrelsen og Sikkerhedsstyrelsen i et samarbejde udmeldt til isenkræmmer-

kæder, der forhandler gaspatronerne og i en orienterende mail til restaurationsbran-

chen. 

 

 

Med venlig hilsen 
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